PAGE
4

	-[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.04.
	2010 г.
	№
	605

Положение «О порядке утверждения уставов
муниципальных образовательных учреждений,
утверждения изменений к уставам муниципальных

образовательных учреждений города Канска»
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, со ст.17, 35, 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 31, 33, 34 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», ст. 34, 35  Устава  города Канска ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение «О порядке утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений, утверждения изменений к уставам муниципальных образовательных учреждений города Канска» согласно приложению.
2.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы города по социальным вопросам Н.И. Князеву, заместителя Главы города по правовым вопросам А.В. Архипова.
3.Главному специалисту администрации города (Л.Г. Ляшкевич) разместить данное постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города Канска

А.Г. Сидельников

                                                                            Приложение

                                                                            к постановлению администрации

                                            города Канска

                                                         от 23.04.2010     № 605

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений, утверждения изменений к уставам муниципальных образовательных учреждений города Канска
1. Общие  положения

          1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральными законами "О некоммерческих организациях", "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании" (с изменениями),  Уставом  города Канска и устанавливает порядок утверждения уставов (изменений в уставы) муниципальных образовательных учреждений города Канска, координацию деятельности которых осуществляет Муниципальное бюджетное  учреждение   «Управление  образования  администрации  города Канска»     (далее  –   МБУ   «УО    администрации    г.  Канска»).

1.2. Уставы или изменения,  вносимые в уставы образовательных учреждений, утверждаются администрацией города Канска.

1.3. Устав или изменения,  вносимые в устав образовательного учреждения, разрабатываются образовательным учреждением в соответствии  с  требованиями  статьи 13   Закона  Российской Федерации  от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании" (с изменениями), Типового положения об  образовательном  учреждении  определенного  типа  и  вида  и принимаются органом самоуправления образовательного учреждения для внесения на утверждение.
        2. Порядок утверждения уставов (изменений в уставы) образовательных учреждений
         2.1. Устав  образовательного  учреждения,  утвержденный  учредителем,  является учредительным документом.
         2.2. Наименование  образовательного  учреждения  в  пункте 1.1. устава должно    содержать   указание   на  его   организационно-правовую  форму  и характер деятельности.
          2.3. На  титульном  листе  устава  в  правом верхнем углу располагается гриф "Утвержден" со ссылкой на  наименование утверждающего документа в творительном падеже, дату утверждения и номер.

2.4. Разработанный   образовательным    учреждением    проект   устава (проект  изменений  в устав)    предоставляется    в     двух   экземплярах     на   согласование     в     МБУ   «УО      администрации     г.  Канска»,       которое    осуществляет      контроль     и   регулирование   деятельности   образователь-ного учреждения.
2.5.  МБУ  «УО  администрации  г. Канска»   в   десятидневный   срок  с момента    поступления    рассматривает  проект  устава   (изменений в устав), проверяет  на   соответствие  формы      и    содержания  действующему  законодательству   и готовит  проект    Постановления  администрации   города  Канска  об  утверждении  устава (изменений в устав) образовательного учреждения.
2.6. Несоответствие или противоречие проекта  устава (проекта изменений, вносимых в устав) образовательного учреждения действующему законодательству   является   основанием   для  его  возврата  руководителю образовательного учреждения на доработку, которая осуществляется в течение 5 дней.
2.7. Руководитель образовательного учреждения согласовывает проект    устава (проект изменений в устав)  образовательного учреждения с  Муниципальным  учреждением  «Комитет по управлению    муниципальным    имуществом     города   Канска». Срок согласования – 5 рабочих дней.
       2.8. Для утверждения устава (изменений в устав) образовательное учреждение  предоставляет в администрацию города Канска:
- проект постановления администрации города Канска об утверждении  устава (изменений в устав) образовательного учреждения, содержащий сведения о лице, на которое возлагается  обязанность по представлению устава (изменений в устав) для его государственной регистрации;
-   проект устава (проект изменений в устав)  образовательного учреждения;
- копию устава, зарегистрированного ранее, со всеми изменениями и дополнениями, вносимыми в него;

- копию свидетельства о регистрации предыдущей редакции устава и изменений и дополнений в устав.
2.9. Проверка устава (изменений в устав) образовательного учреждения на соответствие действующему законодательству проводится в администрации г.Канска в соответствии с инструкцией по делопроизводству.
           2.10. Лицо, на которое возложена обязанность по представлению устава (изменений в устав) для его государственной регистрации,  обязано  после     получения      Постановления     администрации    города    об утверждении    устава (изменений в устав) образовательного учреждения в установленном законодательством порядке осуществить его государственную регистрацию в налоговом органе.
3. Регистр уставов образовательных учреждений
         3.1.  МБУ «УО администрации г. Канска» ведет Регистр уставов подведомственных образовательных учреждений, в котором указывается:

1) полное наименование образовательного учреждения в соответствии с уставом;

2) местонахождение (юридический адрес) образовательного учреждения;

3) наименование, дата, номер документа, которым утвержден устав;

4) наименование, дата, номер документа о государственной регистрации образовательного учреждения в качестве юридического лица и государственный регистрационный номер;

5) наименование, дата, номер документа, которым утвержден устав новой редакции либо изменения в устав;

6) наименование, дата, номер документа о государственной регистрации устава в новой редакции либо внесения изменений в устав и государственный регистрационный номер.

          3.2. Регистр уставов образовательных учреждений ведется на бумажном и электронном носителях.

Регистр на бумажном носителе состоит из листов записей регистра, содержащих сведения об образовательном учреждении в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Порядка.
          3.3. Для внесения записи в Регистр уставов муниципальных образовательных  учреждений руководитель образовательного учреждения в 5-дневный срок с момента государственной регистрации устава в новой редакции или регистрации внесения изменений в устав обязано представить МБУ «УО администрации г. Канска» заверенные копии следующих документов:

1) копию утвержденного устава (изменений к уставу);

2) копию документа, которым утвержден устав (изменения к уставу);

3) копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц.
Начальник Муниципального

бюджетного учреждения

«Управление образования

администрации города Канска»                                                     А.П. Панов